esae, qui ignoratione magis quam voluntato a catholicis dis-

sident; quos ad unum Christi ovile facilius forte adducet, qui

veritatem illis proponat amico quodara familiarique sermone.

Ex his igitur, quae hue usque disseruimus, patet, dilecte

Fili Noster, non posse Nobis opiniones illas probari, quarum
summam Americanismi nomine nonnulli indicant. Quo si

quidem nomine peculiaria animi ornamenta, quae, sicut alia

nationes alias, Americae populos decorant, significare velint;

item si statum vestrarum civitatum, si leges moresque quibus

utimini, non est profecto cur ipsum reiiciendum censeamus.

At si illud usurpandum ideo est, ut doctrinae superius allatae,

non indicentur modo, immo vero etiam cohonestentur
; quod-

nam est dubium, quin Venerabiles Fratres Nostri Episcopi

Americae, ante ceteros, repudiaturi ac damnaturi sint utpote

ipsis totique eorum genti quam maxime iniuriosum? Suspi-

e a Timoteo. Che se fra le diverse forme di predicazione, sembri
talora da preferirei quella in cui si parli ai dissident!, non gia nei

sacri tempi i, ma in un qualunque private decente luogo, ne a ma-
niera di disputa ma di famigliare colloquio; non d da riprendere
siffatto metodo: purche per6 a tale offlcio di ragionare sieno dall'au-

torita dei Vescovi destinati quei soli, della cni scienza ed integrita
abbiano gia per innanzi fatto sporimento. Imperocchd siam d'av-
viso che moltissimi presso voi dissentono dai cattolici piu per ignoranza
che per proposito di volonta

;
e questi piu agevolmente forse si ricon-

durranno ali'unico ovile di Cristo, se si proponga loro la verita con
discorso amichevole e famigliare.

Da quanto dunque finora esponemrao si fa manifesto, diletto Fi-

glio Nostro, che Noi non possiamo approvare le opinioni, il cui com-

plesso da taluni si chiama col nome di Avnericanismo. Col quaJe
nome se si vogliano significare le doti speciali di animo, che, come
ogni nazione le proprie, ornano i popoli americani; ovvero lo state

delle vostre citta, le leggi e i costumi di cui usate
;
non v'd ragione

perche stimiamo di rigettarlo. Ma se tal nome si debba adoperare,
non solo per indicare, ma eziandio per coonestare le dottrine di sopra
eeposte; qual dubbio v'e che i Venerabili Nostri Fratelli i Vescovi
dell'America saranno essi i primi a ripudiarlo e condannarlo, sicoome
altamente ingiurioso a loro ed a tutta la lor nazione? Imperciocche
Darebbe quello sospettare esservi presso voi chi si immagini e voglia
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cionem enim id iniicit esse apud vos, qui Ecclesiam in Ame-

rica aliam efflngant et velint, quam quae in universis regio-

nibus est. Una, imitate doctrinae sicut unitate regiminis,

eaque catholica est Ecclesia : cuius quoniam Deus in Cathedra

Heati Petri centrum ac fundamentura esse statuit, iure Ro-

raana dicitur
;
ubi enim Petru*, ibi Ecclesia *. Quam ob rem

quicumque catholico nomine censeri vult, is verba Hieronymi
ad Damasum Pontiflcem usurpare ex veritate debet: Ego

nulluni primum, nisi Christum, sequens, beatitudini tuae,

idest Cathedrae Petri communione consocior : super illam

petram aedificatam Ecclesiam scio; quicumque tecum non

colligit, spargit.

Haec, dilecte Fili Noster, quae, singularibus litteris, offlcio

rauneris ad te damus, ceteris etiam foederatarum civjtatura

Episcopis communicanda curabimus: caritatem iterum testan-

tes, qua gentem vestram universam complectimur ; quae sicut

elapsis temporibus multa pro religione gessit, maiora etiam

in posterum, Deo feliciter opitulante, praestituram portendit

Tibi autem et fidelibus Americae omnibus Apostolicam

benedictionem, divinorum subsidiorum auspicem, amantissime

impertimus.
Datum Romae apud S. Petrum die XXII mensis lanuarii

MDCCCXCIX, Pontiflcatus Nostri anno vicesimo primo.
LEO PP. XIII.

una Chiesa in America, diversa da quella che abbraccia tutti gli altri

paesi. Una, per unita di dottrina come per unita di regime, e la

Chiesa, e questa e cattolica : il cui centre e fondamento avendo Dio
stabilito nella Cattedra del Beato Pietro, a buon diritto ha il titolo

di Romana, perchS ove e Pietro ivi e la Chiesa. Per la qual cos*

chiunque voglia aver nome di cattolico, deve con sincerita ripetere
le parole di Girolamo al Ponteftce Damaso : lo nessun altro seguendo

prima di Cristo, mi unisco alia tua beatitudine, cio6 alia Cattedra

di Pietro : sopra di quella pietra so ediflcata la Chiesa
;
chi teco non

c raccoglie dissipa. >

Queste cose, o diletto Figlio Nostro, che, con particolari lettere,

per ragione del nostro ufficio, a te scriviamo, comunicheremo altresl

a tutti gli altri Vescovi degli Stati Uniti
;
attestando di bel nuovo

1'affetto con che abbracciamo tutto il vostro popolo ;
il quale, come

nei tempi andati molte cose operd per la religione, cosi proinette di

compierne ancor maggiori per Tavvenire, aiutandolo felicemente Iddio.

A te poi e a tutti i fedeli di America, auspice delle grazie divine,

impartiamo con ogni amore 1'Apostolica benedizione.

Dato a Roma presso S. Pietro il giorno 22 gennaio 1899, 1'anno

vigesimo primo del Nostro Pontificate.